MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

RESULTADO PRELIMINAR EDITAL Edital 9/2025 - PREX/IFBRASILIA

A Pró-Reitora de Extensão e Cultura do INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pela Portaria nº 835, publicada no Diário
Oficial da União em 31 de julho de 2023, no uso de suas atribuições legais  e regimentais torna público o RESULTADO
PRELIMINAR do  Edital 9/2025 - PREX/IFBRASILIA referente à seleção de docentes bolsistas e cadastro reserva  para atender
à necessidade do INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA frente ao Programa Mulheres Mil, Vinculado ao Programa Nacional de
Acesso ao Ensino Técnico e Emprego – PRONATEC – Ministério da Educação/FNDE, conforme abaixo:

1. CANDIDATOS E CANDIDATAS em ordem alfabética e seus respectivos componentes e pontuações.

Encargo de Docente:

* CANDIDATO(A) COMPONENTE PONTUAÇÃO RESULTADO

1 Aldeir Braga Ferreira Direitos e Deveres trabalhistas 31,5 Classificado(a)

2 Ana Carolina Cerqueira Medrado Gênero e relações Étnico Raciais 11 Classificado(a)

3 Ana Cecília Fonseca Matos
Leitura e Produção de Textos aplicado ao

Curso
15,5 Classificado(a)

4 Ana Cecília Fonseca Matos Oratória, Expressão Corporal e Verbal 15,5 Classificado(a)

5 Ana Cecília Fonseca Matos Ética, Cidadania e Direitos Humanos Indeferida

Eliminado(a) -  não
comprovou nível de

formação exigida, conforme
item 2.4 do Edital

6
Andressa Lohanna Barroso Silva Torres da

Penha
Empreendedorismo 2 Classificado(a)

7
Andressa Lohanna Barroso Silva Torres da

Penha
Matemática Aplicada e Noções de Educação

Financeira
2 Classificado(a)

8 Bárbara de Barros Fonseca Ética, Cidadania e Direitos Humanos 24,5 Classificado(a)

9 Bárbara de Barros Fonseca Gênero e relações Étnico Raciais 24,5 Classificado(a)

10 Carlos André Santos Leite
Biossegurança, Saúde da Mulher e Qualidade

de Vida
10 Classificado(a)

11 Damiana Bernardo de Oliveira Neto Gênero e relações Étnico Raciais 14,5 Classificado(a)

12 Dayse Giovanna Lopes Quaresma Empreendedorismo 1 Classificado(a)

13 Elisa Rosa Coimbras Empreendedorismo 19 Classificado(a)

14 Elisa Rosa Coimbras Direitos e Deveres trabalhistas Indeferida

Eliminado(a) -  não
comprovou nível de

formação exigida, conforme
item 2.4 do Edital

15 Flavia Adrana Oliveira Honorio Empreendedorismo Indeferida

Eliminado(a) -  não
comprovou nível de

formação exigida, conforme
item 2.4 do Edital

16 Flavia Adrana Oliveira Honorio
Leitura e Produção de Textos aplicado ao

Curso
Indeferida

Eliminado(a) -  não
comprovou nível de

formação exigida, conforme
item 2.4 do Edital

17 Hyanne Minduri Ética, Cidadania e Direitos Humanos Indeferida

Eliminado(a) -  não
comprovou nível de

formação exigida, conforme
item 2.4 do Edital

18 Hyanne Minduri Gênero e relações Étnico Raciais Indeferida

Eliminado(a) -  não
comprovou nível de

formação exigida, conforme
item 2.4 do Edital

19 Hyanne Minduri
Biossegurança, Saúde da Mulher e Qualidade

de Vida
Indeferida

Eliminado(a) -  não
comprovou nível de

formação exigida, conforme
item 2.4 do Edital

20 Janaína Kirlian Garcia Castelo Branco
Leitura e Produção de Textos aplicado ao

Curso
17 Classificado(a)

21 João Paulo de Almeida Siqueira Empreendedorismo Indeferida

Eliminado(a) -  não
comprovou nível de

formação exigida, conforme
item 2.4 do Edital

22 João Paulo de Almeida Siqueira
Matemática Aplicada e Noções de Educação

Financeira
20,5 Classificado(a)

23 João Paulo de Almeida Siqueira Ética, Cidadania e Direitos Humanos Indeferida

Eliminado(a) -  não
comprovou nível de

formação exigida, conforme
item 2.4 do Edital

24 Juliana Maria Lima do Carmo
Inclusão Digital voltada para o Exercício da

Cidadania
12 Classificado(a)

25 Júlio César de Oliveira Vallú Júnior Ética, Cidadania e Direitos Humanos 2 Classificado(a)

26 Júlio César de Oliveira Vallú Júnior Gênero e relações Étnico Raciais 2 Classificado(a)

27 Junio Oliveira Valério Empreendedorismo 3 Classificado(a)

28 Junio Oliveira Valério Direitos e Deveres trabalhistas Indeferida

Eliminado(a) -  não
comprovou nível de

formação exigida, conforme
item 2.4 do Edital

29 Khamai Guarino Guerra Araujo Ética, Cidadania e Direitos Humanos 6 Classificado(a)

30 Khamai Guarino Guerra Araujo Gênero e relações Étnico Raciais 6 Classificado(a)

31 Laion Roberto Agostini Stanczyk Empreendedorismo 16,5 Classificado(a)

32 Laion Roberto Agostini Stanczyk
Matemática Aplicada e Noções de Educação

Financeira
16,5 Classificado(a)

33 Laion Roberto Agostini Stanczyk
Leitura e Produção de Textos aplicado ao

Curso
16,5 Classificado(a)

34 Laion Roberto Agostini Stanczyk Oratória, Expressão Corporal e Verbal 16,5 Classificado(a)

35 Liliane do Nascimento Neri Empreendedorismo 10 Classificado(a)

36 Lorena dos Santos Rodrigues Empreendedorismo Indeferida

Eliminado(a) -  não
comprovou nível de

formação exigida, conforme
item2.4 do Edital

37 Lorena dos Santos Rodrigues
Matemática Aplicada e Noções de Educação

Financeira
Indeferida

Eliminado(a) -  não
comprovou nível de

formação exigida, conforme
item2.4 do Edital

38 Lorena dos Santos Rodrigues Ética, Cidadania e Direitos Humanos Indeferida

Eliminado(a) -  não
comprovou nível de

formação exigida, conforme
item2.4 do Edital

39 Lorena dos Santos Rodrigues Gênero e relações Étnico Raciais 7 Classificado(a)

40 Luciana Alves de Oliveira Empreendedorismo 17 Classificado(a)

41 Luciana Alves de Oliveira Oratória, Expressão Corporal e Verbal Indeferida

Eliminado(a) -  não
comprovou nível de

formação exigida, conforme
item2.4 do Edital

42 Luciana Alves de Oliveira Ética, Cidadania e Direitos Humanos Indeferida

Eliminado(a) -  não
comprovou nível de

formação exigida, conforme
item 2.4 do Edital

43 Luciana Alves de Oliveira Gênero e relações Étnico Raciais 17 Classificado(a)

44 Luciana Alves de Oliveira
Inclusão Digital voltada para o Exercício da

Cidadania
Indeferida

Eliminado(a) -  não
comprovou nível de

formação exigida, conforme
item 2.4 do Edital

45 Luciana Alves de Oliveira Direitos e Deveres trabalhistas Indeferida

Eliminado(a) -  não
comprovou nível de

formação exigida, conforme
item 2.4 do Edital

46 Marcelo José Rodrigues da Conceição Empreendedorismo Indeferida

Eliminado(a) -  não
comprovou nível de

formação exigida, conforme
item 2.4 do Edital

47 Marcelo José Rodrigues da Conceição Ética, Cidadania e Direitos Humanos Indeferida

Eliminado(a) -  não
comprovou nível de

formação exigida, conforme
item 2.4 do Edital

48 Marcelo José Rodrigues da Conceição Gênero e relações Étnico Raciais 26,25 Classificado(a)

49 Marcelo José Rodrigues da Conceição Direitos e Deveres trabalhistas Indeferida

Eliminado(a) -  não
comprovou nível de

formação exigida, conforme
item 2.4 do Edital

50 Marcelo Jungmann Pinto Ética, Cidadania e Direitos Humanos 19 Classificado(a)

51 Marcelo Jungmann Pinto Gênero e relações Étnico Raciais 19 Classificado(a)

52 Marcelo Jungmann Pinto Direitos e Deveres trabalhistas 19 Classificado(a)

53 Monica da Silva Lopes Empreendedorismo 3 Classificado(a)

54 Renata Cavalcante Frazão
Biossegurança, Saúde da Mulher e Qualidade

de Vida
Indeferida

Eliminado(a) -  não
comprovou nível de

formação exigida, conforme
item 2.4 do Edital

55 Roberta Alves Rocha
Leitura e Produção de Textos aplicado ao

Curso
8 Classificado(a)

56 Roberta Alves Rocha Gênero e relações Étnico Raciais 8 Classificado(a)

57 Samária da Silva Ramos Empreendedorismo 16 Classificado(a)

58 Samária da Silva Ramos
Leitura e Produção de Textos aplicado ao

Curso
16 Classificado(a)

59 Shirley Noely Hauff
Matemática Aplicada e Noções de Educação

Financeira
Indeferida

Eliminado(a) -  não
comprovou nível de

formação exigida, conforme
item 2.4 do Edital

60 Shirley Noely Hauff
Biossegurança, Saúde da Mulher e Qualidade

de Vida
10 Classificado(a)

61 Thâmisa Mara Reis de Almeida Gênero e relações Étnico Raciais Indeferida

Eliminado(a) -  não
comprovou nível de

formação exigida, conforme
item 2.4 do Edital

62 Thâmisa Mara Reis de Almeida
Biossegurança, Saúde da Mulher e Qualidade

de Vida
1 Classificado(a)

63 Vanessa Vaz Gênero e relações Étnico Raciais 23,5 Classificado(a)

64 Vanessa Vaz Ética, Cidadania e Direitos Humanos Indeferida

Eliminado(a) -  não
comprovou nível de

formação exigida, conforme
item 2.4 do Edital

65 Viviane Batista Bezerra Losada Ética, Cidadania e Direitos Humanos 8 Classificado(a)

66 Viviane Batista Bezerra Losada Gênero e relações Étnico Raciais 8 Classificado(a)

* Conforme retificação do item 5.1 do Edital - Os candidatos poderão requerer recurso dirigido à comissão do processo seletivo simplificado de que trata o
presente edital no dia 28 de maio de 2025, após a divulgação do resultado preliminar, devendo ser enviado por meio do formulário eletrônico, não sendo
aceita a entrega de documentos ou formulários impressos. Link para formulário eletrônico de requerimento de
recurso: https://forms.gle/pwFE6rE64R3WKaPaA

Os recursos serão aceitos até às 23h59m do dia 28/05/2025. Qualquer solicitação após horário e dia será desconsiderada.

documento assinado eletronicamente
DIENE ELLEN TAVARES SILVA
Pró-Reitora de Extensão e Cultura

https://forms.gle/pwFE6rE64R3WKaPaA

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Diene Ellen Tavares SilvaDiene Ellen Tavares Silva , PRO-REITOR(A) - CD2 - PREXPRO-REITOR(A) - CD2 - PREX, em 28/05/2025 14:16:16.

Este documento foi emiMdo pelo SUAP em 27/05/2025. Para comprovar sua autenMcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

620585
364017037d

Reitoria
Setor de Autarquias Sul, Quadra 02, Lote
n° 03, Edifício Siderbrás., None, Asa Sul,

BRASÍLIA / DF, CEP 70.070-906
(61) 2103-2154

	Documento assinado eletronicamente por: